
SUSTENIA S.R.L. 

Sede: via Marzocchi 16, San Giovanni in Persiceto (BO) 

Capitale sociale: Euro 34.907,00 i.v. 

Numero di Codice Fiscale 

e di iscrizione al Registro delle Imprese di Bologna: 02796261200 

***** 

DETERMINAZIONE N. 43/25 DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
 

OGGETTO: Nomina del Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 e 
dell’allegato i.2 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 
 
Il sottoscritto Bergamini Daniele, in qualità di Amministratore Unico di SUSTENIA S.R.L.,    

VISTO 
il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 
2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
 

VISTO 
l’art. 15, comma 1, del Codice il quale dispone che “Nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto 
(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice”; 
 

CONSIDERATO 
che, a mente del comma 2, del richiamato art. 15 del Codice “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della 
stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità 
organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni”; 
 

VISTO 
l’allegato I.2 del Codice, recante “Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice)”, 
riguardante la nomina i requisiti e i compiti del responsabile unico del progetto (RUP) per 
l’affidamento di appalti e concessioni, ai sensi dell’articolo 15, comma 5, del Codice; 
 

CONSIDERATA 
pertanto, la necessità di procedere alla nomina del responsabile Unico del Progetto per tutte 
le procedure ad evidenza pubblica indette da Sustenia; 
 

CONSIDERATO 
che, il soggetto nominando è dipendente di Sustenia, assunto con contratto indeterminato 
a far data dal 01/11/2015, con inquadramento Impiegato 2 Livello del CCNL commercio ed 
è in possesso della necessaria esperienza e qualificazione prevista dall’allegato I.2 del 
Codice sopra richiamato. 



 
DISPONE 

DI NOMINARE a far data dal giorno 09/04/2025 il Dott. Stefano Lin Responsabile Unico del 
Progetto il quale, ai sensi dell’art. 15 del Codice, dovrà: 

- svolgere tutte le attività indicate nell’allegato I.2 del Codice, o che siano comunque 
necessarie ove non di competenza di altri organi; 

- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione in relazione a tutte 
le procedure di approvvigionamento indette dalla Stazione appaltante, provvedendo 
a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario 
rispetto alle esigenze della Stazione appaltante, in conformità ad ogni disposizione 
di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere 
generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico che 
sarà individuato; 

- procedere, di concerto con la stazione appaltante, alla redazione dei documenti di 
gara ivi incluso eventuale Bando, Disciplinare, Capitolato tecnico e i relativi allegati; 

- procedere mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di negoziazione, al 
caricamento degli atti di gara e all’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) 
e di tutti gli altri adempimenti consequenziali (generazione del DGUE, pubblicazione, 
etc. 

- rilasciare apposita dichiarazione, rispetto al ruolo ricoperto ed alle funzioni svolte, 
nella quale attesti di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, 
anche potenziale, di cui all’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023. 

DI TRASMETTERE il presente atto al soggetto interessato. 
 
Resta ferma la facoltà della Stazione appaltante di nominare, con successivo atto, altra e 
diversa figura di RUP, anche esterna alla Stazione appaltante, avente specifiche 
competenze e/o requisiti di professionalità/specializzazione, in relazione a procedure di 
affidamento che si caratterizzino per esigenze specifiche. 
In relazione ad ulteriori e/o specifiche esigenze organizzative, anche riferite alla 
sopravvenienza di nuove necessità, l’Amministratore Unico si riserva inoltre di nominare altri 
RUP/Responsabili di procedimento. 
 
San Giovanni in Persiceto, 09/04/2025. 
 
 

L’amministratore unico 
Daniele Bergamini 

 


		2025-04-09T12:43:45+0000
	DANIELE BERGAMINI




